Договор с родителями (законными представителями)
		об  оказании  платных  образовательных услуг
 МБОУ  Школа № 29 г.о. Самара                                                                                                                                « ____ » ___________ 2021 г.
(место заключения договора)                                                                                                                                     (дата заключения договора)
 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Школа № 29 имени начальника Управления пожарной охраны УВД Самарской области Карпова А.К.» городского  округа Самара, осуществляющее образовательную деятельность (далее-образовательная организация) на основании лицензии от 13 мая 2019 года № 7360, выданной, Министерством   образования и науки  Самарской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора  Атапиной Ирины Михайловны, действующего на основании Устава, утвержденного 02.12.2015 №570 (изменения от 24.01.2019 №77), и именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», _____________________________________________________________, действующий в интересах несовершеннолетнего                         (ФИО законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
__________________________________________________________________________,  именуемым в дальнейшем «Обучающийся»
(ф. и. о.  несовершеннолетнего, не достигшего на момент заключения договора 14 лет)  и
__________________________________________________________________________,  именуемым в дальнейшем «Обучающийся»
(ф. и. о.  несовершеннолетнего, достигшего на момент заключения договора 14 лет)
заключили  в соответствии с Гражданским кодексом РФ,  Федеральным законом «Об   образовании»   и  Законом «О  защите  прав потребителей»,  а  также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. №1441 «Об  утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования», настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется предоставить образовательную услугу, а ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы:
	Наименование образовательной услуги
	Наименование дополнительной общеобразовательной программы
	Вид     образовательной программы
	Уровень
	Направленность
	Форма обучения
	 Стоимость услуги за 1 час

	Общая стоимость услуги

   1.2 Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с учебным планом составляет:
	Наименование дополнительной общеобразовательной программы
	Количество часов

	в неделю
	в год

- на момент подписания Договора составляет ____ час  в год: с ______.20   г. по ______20   г., без предоставления каникул по времени, совпадающим с каникулами по школе.
1.3. Продолжительность одного учебного занятия –    мин.
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об обучении не выдается.
2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема;
2.2. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законом РФ «О защите прав потребителей» и ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденным учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,  разрабатываемыми Исполнителем;
2.4. Обеспечить Обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом);
2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1  настоящего договора);
2.6. Обеспечить наличие для проведения занятий помещения, соответствующего санитарным и гигиеническим требованиям, нормам и правилам,  предъявляемым  к образовательному процессу;
2.7. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех  форм физического и психологического насилия, обеспечить  условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося, с учетом его  индивидуальных особенностей.
2.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся  образовательных услуг в объеме, предусмотренным разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. ОБЯЗАННОСТИ   ЗАКАЗЧИКА
ЗАКАЗЧИК обязан:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора., в размере и порядке, определенных настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства;
3.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.4. Извещать исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося;
3.5. Обеспечить посещение занятий Обучающимися согласно учебному плану и  расписанию, выполнять все рекомендации Исполнителя;
3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.7.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.
4. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
ОБУЧАЮЩИЙСЯ  обязан:
4.1.Посещать занятия, указанные в учебном расписании;
4.2. Выполнять задания для подготовке к занятиям, предусмотренным учебным планом;
4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные акты Исполнителя, бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
5.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему оценок, осуществлять подбор и расстановку педагогических кадров.
- отказать заказчику и потребителю в заключении договора на новый срок, по истечении действия настоящего договора, если заказчик, потребитель, в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, и дающие исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
- заменить учителя в случае кадровых изменений;
- изменить график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью;.
-производить перерасчёт оплаты в следующем месяце в случае пропусков Обучающимся занятий по уважительной причине с предоставлением копии подтверждающих документов (медицинская справка, путёвка, билет дальнего следования и т.д.).
5.2. ЗАКАЗЧИК вправе:

- получать информацию  от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
- получать полную и достоверную информацию о качестве знаний обучающегося и критериях его оценивания;
5.3. ОБУЧАЮЩИЙСЯ вправе:
- получать полную и достоверную информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными  актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также критериях этой оценки.
[bookmark: _GoBack]6. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
6.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет____________ ______________________
________________________________________________________________________________________________________________________рублей
6.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается.
6.3. Оплата производится ежемесячно не позднее 5 числа следующего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке с учётом процентной ставки услуг банка, но по желанию Заказчика услуга может быть оплачена в любой период времени.
6.4. Перерасчет оплаты за оказание платных образовательных услуг производится в случае, если обучающийся пропустил половину и более занятий по уважительной причине с предоставлением соответствующего подтверждающего документа.
6.5. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составлена смета, которая является частью договора.
7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Условия, на которых  заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или  в соответствии с законодательством РФ.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по  инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося
7.4. Настоящий договор расторгается досрочно по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае  невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной образовательной услуге  вследствие действий (бездействия) Обучающегося
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
7.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны  несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и договором
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе  оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
8.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок ______недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.
8.4.Если исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или ) промежуточные сроки оказания промежуточной услуги) либо  если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
8.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
8.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
8.4.4. Расторгнуть договор.
8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя на дату заключения договора
10.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
10.3. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.
11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа № 29 имени начальника Управления пожарной охраны УВД Самарской области Карпова А.К.» городского округа Самара
443110,  г. Самара, ул. Радонежская, 2а
тел. 334-87-66, 334-33-33
Департамент финансов и экономического развития Администрации
городского округа Самара
(МБОУ Школа № 29  г.о. Самара   л/с 206.07.023.0)
р/с № 40701810636013000001 Департамента финансов и экономического развития Администрации городского округа Самара
В Отделении Самара г.Самара
БИК 043601001
ИНН 6316034751  КПП 631601001
КБК 00000000000000000130
Тип средств 02.01.00 – платные услуги

   М.П.
Атапина И.М.____________________
		Заказчик
	Обучающийся

	ФИО___________________________________
	 ФИО_____________________________________

	   __________________________________
______________________________________________________________________-_
	______________________________________________________________________________________________________________________________

		____

	Дата рождения  _______________.

	Место нахождения/ адрес места жительства
	Адрес места жительства __________________

		__________________________________________________________________________________________________________________
	___________________________________________________________________________________

	_______________________________________

	 _______________________________________

	Контактный телефон
	Контактный телефон (при наличии)

		____________________________________________________________________________
	___________________________________

	Паспортные данные______________________

	   Подпись_________________________

	________________________________________

	________________________________________

	« ___»  _________ ______________ г.

                                  ____________.

	( подпись)	(расшифровка подписи)